
MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, § 1º,  inciso II - Anexo 10 R$ 1,00

EXERCÍCIO

DESPESAS RESULTADORECEITAS

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2013 a 2087

Valor
(a)

Valor
(b)

Valor
c = (a-b)

SALDO FINANCEIRO

Valor
(d)

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2012 0,0 0,0 0,0 9.942.776,7
2013 3.159.285,1 2.412.308,7 746.976,4 10.689.753,1
2014 3.497.400,4 2.507.182,0 990.218,3 11.679.971,4
2015 3.945.835,1 2.581.076,9 1.364.758,3 13.044.729,7
2016 4.424.237,2 2.756.460,5 1.667.776,7 14.712.506,5
2017 4.928.426,2 2.982.328,4 1.946.097,8 16.658.604,2
2018 5.457.032,7 3.226.137,6 2.230.895,1 18.889.499,3
2019 6.010.559,3 3.508.596,1 2.501.963,2 21.391.462,5
2020 7.985.302,3 3.700.240,1 4.285.062,2 25.676.524,7
2021 8.309.424,2 4.080.256,9 4.229.167,3 29.905.692,0
2022 8.630.862,6 4.422.023,0 4.208.839,6 34.114.531,6
2023 8.951.758,1 4.901.722,2 4.050.036,0 38.164.567,6
2024 9.263.809,2 5.296.646,0 3.967.163,2 42.131.730,7
2025 9.571.578,3 5.809.774,1 3.761.804,2 45.893.535,0
2026 9.867.723,3 6.847.188,7 3.020.534,6 48.914.069,6
2027 10.120.096,5 7.295.649,4 2.824.447,1 51.738.516,7
2028 10.361.415,8 7.738.669,5 2.622.746,4 54.361.263,0
2029 10.591.351,7 8.068.829,5 2.522.522,2 56.883.785,2
2030 10.815.999,8 8.528.374,9 2.287.624,8 59.171.410,1
2031 11.027.287,0 9.255.154,1 1.772.132,9 60.943.542,9
2032 11.208.385,0 9.446.862,7 1.761.522,2 62.705.065,2
2033 11.389.594,0 9.660.485,3 1.729.108,8 64.434.173,9
2034 11.569.613,4 9.759.004,9 1.810.608,5 66.244.782,5
2035 11.755.285,6 9.927.766,9 1.827.518,7 68.072.301,2
2036 11.942.742,7 10.381.552,5 1.561.190,2 69.633.491,4
2037 12.114.998,2 10.304.146,1 1.810.852,1 71.444.343,5
2038 12.303.019,2 10.256.998,7 2.046.020,5 73.490.363,9
2039 12.505.944,0 10.277.218,9 2.228.725,1 75.719.089,0
2040 12.720.632,7 10.224.209,9 2.496.422,9 78.215.511,8
2041 12.952.192,9 10.136.757,3 2.815.435,6 81.030.947,5
2042 13.203.711,7 9.976.052,5 3.227.659,2 84.258.606,7
2043 13.480.789,8 9.742.295,3 3.738.494,5 87.997.101,2
2044 13.789.352,2 9.600.579,7 4.188.772,5 92.185.873,6
2045 8.447.428,7 9.441.488,4 -994.059,7 91.191.813,9
2046 8.416.947,9 9.219.855,2 -802.907,3 90.388.906,7
2047 8.398.227,8 8.998.309,0 -600.081,2 89.788.825,5
2048 8.391.971,9 8.776.850,8 -384.878,8 89.403.946,6
2049 8.398.925,6 8.567.604,4 -168.678,8 89.235.267,9
2050 8.419.151,8 8.358.447,6 60.704,1 89.295.972,0
2051 8.453.444,4 8.161.504,6 291.939,8 89.587.911,8
2052 8.501.917,6 7.973.985,8 527.931,8 90.115.843,6
2053 8.564.859,9 7.884.426,8 680.433,1 90.796.276,7
2054 8.637.265,0 7.953.890,6 683.374,5 91.479.651,2
2055 8.710.162,4 8.036.445,5 673.716,9 92.153.368,1
2056 8.782.799,2 8.122.902,5 659.896,8 92.813.264,8
2057 8.854.929,0 8.194.466,7 660.462,3 93.473.727,1
2058 8.927.418,1 8.279.518,8 647.899,2 94.121.626,4
2059 8.999.482,0 8.352.455,0 647.027,0 94.768.653,4
2060 9.071.825,4 8.429.191,9 642.633,6 95.411.286,9
2061 9.144.240,5 8.503.426,6 640.813,9 96.052.100,9
2062 9.216.885,0 8.578.303,1 638.581,9 96.690.682,7
2063 9.289.737,5 8.657.092,8 632.644,7 97.323.327,5
2064 9.362.579,1 8.733.301,8 629.277,4 97.952.604,9
2065 9.435.567,6 8.810.169,2 625.398,3 98.578.003,2
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EXERCÍCIO

DESPESAS RESULTADORECEITAS

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2013 a 2087

Valor
(a)

Valor
(b)

Valor
c = (a-b)

SALDO FINANCEIRO

Valor
(d)

PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIAS PREVIDENCIÁRIO DO EXERCÍCIO

2066 9.508.675,6 8.877.130,5 631.545,1 99.209.548,3
2067 9.582.508,3 8.955.225,9 627.282,4 99.836.830,7
2068 9.656.444,5 9.019.780,2 636.664,3 100.473.495,0
2069 9.731.306,8 9.102.554,4 628.752,3 101.102.247,3
2070 9.806.060,8 9.168.079,6 637.981,2 101.740.228,5
2071 9.881.739,0 9.252.187,6 629.551,4 102.369.779,9
2072 9.957.285,3 9.318.696,6 638.588,8 103.008.368,7
2073 10.033.751,6 9.385.610,5 648.141,2 103.656.509,8
2074 10.111.172,6 9.456.574,5 654.598,1 104.311.107,9
2075 10.189.366,3 9.524.339,1 665.027,2 104.976.135,1
2076 10.268.574,9 9.592.513,4 676.061,5 105.652.196,6
2077 10.348.838,7 9.664.852,8 683.985,9 106.336.182,5
2078 10.429.974,9 9.733.888,1 696.086,8 107.032.269,3
2079 10.512.238,2 9.803.337,6 708.900,6 107.741.169,8
2080 10.595.675,2 9.873.202,7 722.472,5 108.463.642,3
2081 10.680.335,6 9.947.391,4 732.944,2 109.196.586,6
2082 10.766.037,4 10.018.130,8 747.906,6 109.944.493,2
2083 10.853.054,3 10.072.786,9 780.267,3 110.724.760,5
2084 10.942.434,2 10.148.227,7 794.206,4 111.518.966,9
2085 11.033.076,0 10.220.104,9 812.971,2 112.331.938,1
2086 11.125.273,7 10.275.401,2 849.872,5 113.181.810,5
2087 11.220.119,6 10.347.955,0 872.164,6 114.053.975,1

Fonte :  Departamento de Contabilidade

TOTAL 719.515.356,1 615.404.157,8 104.111.198,7

1 - Projeção atuarial elaborada em 19/03/2013 e oficialmente enviada ao Ministério da Previdência Social - MPS;
2 - Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Massa salarial
Crescimento vegetativo
Massa salarial
Taxa de inflação anual média
Taxa de crescimento real do PIB
Taxa de crescimento do Salário Mínimo
Massa salarial
Taxa de juros real
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